Протокол – 15

М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

заседания Оперативного штаба Министерства просвещения Российской Федерации

по горячему питанию

                              № _______________

Москва

Председательствовал:

Присутствовали:

от Министерства просвещения

Российской Федерации:

от Роспотребнадзора:

от Общероссийского народного фронта:

от АНО «Институт отраслевого

питания»:

от Федерального центра мониторинга

питания обучающихся ИВФ РАО:

Приглашенные:

Генеральная прокуратура Российской

Федерации;

П.В. Белоконь

А.Ю. Беленький Р.Б. Джафаров

Г.В. Яновская

В.А. Алексеев

В.В. Чернигов

В.Н. Иванова

2

Протокол – 15

I. «О ходе реализации общеобразовательными учреждениями организации

бесплатного горячего питания обучающихся по образовательным программам

начального общего образования»

(Белоконь, Беленький, Джафаров, Алексеев, Чернигов, Иванова)

РЕШИЛИ:

1. Руководителям органов исполнительной власти субъектов Российской

Федерации, осуществляющих управление в сфере образования:

1.1. направить в адрес Минпросвещения России информацию по

возникающим проблемам при заключении контрактов в рамках организации

бесплатного горячего питания для учащихся 1-4 класса;

1.2. обеспечить 100% охват общеобразовательных организации для

представления информации по модулю «Рейтинг общественного (родительского)

контроля» в соответствии с утвержденными критериями таблицы findex

(приложение №1, №2, №3).

Срок: 21 июня 2023 г.

1.3. рассмотреть свод по ранее направленным протоколам в рамках

Оперативного штаба по горячему питанию и представить информацию в адрес

Минпросвещения России информацию по неисполненным пунктам.

Срок: 13 июня 2023 г.

2. Руководителям органов исполнительной власти субъектов Российской

Федерации, осуществляющих управление в сфере образования

в рамках подготовки материалов к расширенному заседанию рабочей группы

(штаба) запланированного на 19 июня 2023 г. по организации бесплатного здорового

горячего питания для обучающихся, осваивающих образовательные программы

начального общего образования, под председательством Заместителя Председателя

Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А. направить в адрес

Минпросвещения России:

2.1. предложения по выступлению.

2.2. актуализировать список участников при изменении кандидатуры для

выступления.

2.3. информацию по неисполненным пунктам протокола Оперативного штаба

по горячему питанию (приложение №4).

Срок: 13 июня 2023 г.

3. Руководителям органов исполнительной власти субъектов Российской

Федерации, осуществляющих управление в сфере образования Волгоградской

области, Калужской области, Московской области, Забайкальского края,

Краснодарского края, Республики Адыгея, Республики Северная Осетия-Алания,

Республики Дагестан, Республики Калмыкия, Карачаево-Черкесской Республики,

3

Протокол – 15

Республики Карелия, Республики Крым, Республики Тыва, Республики Хакасия,

Тверской области, Смоленской области, Ненецкого автономного округа,

Хабаровского края, Иркутской области, Псковской области, Томской области

в соответствии с письмом Минпросвещения России от 19 мая 2023 г. № 15-754

направить в адрес Департамента развития систем образования отдельных субъектов

Российской Федерации информацию о нарушениях ведущих к ухудшению

состояния пищеблоков образовательных организации (Износ материально-

технической базы, изменение набора помещении пищеблока, необходимость

проведения ремонтных работ).

Срок: 13 июня 2023 г.

4. Руководителям органов исполнительной власти субъектов Российской

Федерации, осуществляющих управление в сфере образования планирующим

внедрение оффсетных контрактов:

4.1. рассмотреть вопрос и представить в оперативный штаб предложения по

методам урегулирования вопроса расторжения таких контрактов в случаях

ненадлежащего их исполнения.

4.2. с целью запуска механизма модернизации оборудования пищеблоков

образовательных организации, а также созданию современной инфраструктуры по

обеспечению горячим питанием детей через контракты с о встречными

инвестиционными обязательствами (офсетные контракты), предлагается

проанализировать потребность в создании современных технологий и модернизации

оборудования для поддержания высокого качества и безопасности питания

школьников и детей дошкольных учебных учреждений.

4.3. направить информацию в адрес Минпросвещения России о наличии

потребности и готовности субъекта Российской Федерации участвовать в пилотных

проектах (офсетные контракты).

4.4. в целях оказания методологической помощи и поддержки со стороны

Федеральных органов исполнительной власти предоставить перечень вопросов, без

которых по мнению профильных ведомств в субъекте Российской Федерации не

возможно реализовать механизм создания инфраструктуры социального питания

населения через контракты со встречными инвестиционными обязательствами

(офсетные контракты) и требующие разъяснений (уточнений).

Срок: 21 июня 2023 г.

5. Сотрудникам органов исполнительной власти субъектов Российской

Федерации, осуществляющих управление в сфере образования ответственным за

качество питания представить при наличии формат и методы внеплановых

проверочных мероприятий, проводимых по жалобам родителей, не предполагающих

предварительного извещения образовательной организаций, в рамках организации

бесплатного горячего питания.

4

Протокол – 15

Срок: 21 июня 2023 г.

И.о. заместителя директора

Департамента

МШЭП
П.В. Белоконь